⁵⁵ Lucije Flavije, Pompejev kadar, tribun te godine i pretor 58. Agrarni zakon koji je predložio predviđao je dodelu zemljišnih poseda ne samo Pompejevim veteranima, već i velikom broju siromašnih plebejaca, čime se želelo podstaći izglasavanje zakona. Plotijev zakon na koji se ovde misli donet je 89. godine na predlog tribuna Marka Plotija Silvana, ili možda 70. na predlog jednog drugog Plotija, takođe tribuna.

⁵⁶ Pompeju je zakonom iz 63, donesenim na Cezarov podsticaj, a uz Katonovo protivljenje, bilo dozvoljeno da na gladijatorskim igrama i pozorišnim predstavama nosi trijumfalna znamenja, što je on, doduše, iskoristio samo jedanput. Jako mu je stalo, međutim, da se ne zameri onima koji su mu te privilegije omogućili, što Ciceron ovde osuđuje prezrivo deminutivom *togulam suam* (»onu svoju togicu«).

⁵⁷ Marko Porcije Katon, tribun 62, »Don Kihot rimske aristokratije« (Mommsen), simbol rimskog konzervativizma. Vatreni protivnik Pompeja i kasnije Cezara, izvršio 46. samoubistvo u Utici i time steći nadimak Utički.

⁵⁸ Reč je o zahtevu za poništenje ugovora o prikupljanju poreza u Aziji.

⁵⁹ Rimski građanin morao je da bude lično prisutan u vreme procene njegove imovine, ili da umesto njega tu bude upravnik njegovog poseda. U protivnom, cenzori su imali ovlašćenje da imovinu procene proizvoljno visoko, bez prava građanina da na

pa dođi što pre. Pozdrav. Dvadeseti januar, za konzulata Kvinta Metela i Lucija Afranija.

Nihil mihi nunc scito tam deesse quam hominem eum quocum omnia quae me cura aliqua adficiunt una communicem, qui me amet, qui sapiat, quicum ego cum loquar nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam. abest enim frater ἀφελέστατος et amantissimus. Metellus non homo sed »litus atque aër« et »solitudo mera«. tu autem qui saepissime curam et angorem animi mei sermone et consilio levasti tuo, qui mihi et in publica re socius et in privatis omnibus conscius et omnium meorum sermonum et consiliorum particeps esse soles, ubinam es? ita sum ab omnibus destitutus ut tantum quietis habeam quantum cum uxore et filiola et mellito Cicerone consumitur. nam illae ambitiosae nostrae fucosaeque amicitiae sunt in quodam splendore forensi, fructum domesticum non habent. itaque cum bene completa domus est tempore matutino, cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus quocum aut iocari libere aut suspirare familiariter possimus. qua re te exspectamus, te desideramus, te iam etiam arcessimus. multa sunt enim quae me sollicitant anguntque, quae mihi videor auris nactus tuas unius ambulationis sermone exhaurire posse.